
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 1200T 血浆蛋白粉和 4500T 血球蛋白

粉(饲料添加剂)项目

建设单位（盖章）：陕西吉宇金肽生物科技有限公司

编制日期： 二〇二四年一月

中华人民共和国生态环境部制



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 1200T血浆蛋白粉和 4500T血球蛋白粉(饲料添加剂)项目

项目代码 2311-610422-04-01-507699

建设单位联系

人
刘树军 联系方式 15154322227

建设地点 陕西省杨陵区兴杨路 15-2号

地理坐标 东经 108°05′32.932″，北纬 34°17′27.771″
[...]
颗粒物 17.67 1 1

停止生产，

及时检修

DA003 废

气排放口

除尘器异常，处

理效率以 20%计
颗粒物 19.83 1 1

停止生产，

及时检修

DA004 废

气排放口
低氮燃烧器损坏

颗粒物 0.04 1 1
停止生产，

及时检修
二氧化硫 0.05 1 1
氮氧化物 0.05 1 1

DA005 臭

气处理排

放口

喷淋生物除臭塔

损坏

氨 0.58 1 1 停止生产，

及时检修硫化氢 0.12 1 1

为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，固定时间检查、汇报情况，及

时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常稳定运行；②建立健全环保

管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具有资质的第三方检

测机构对项目排放的各类污染物进行定期检测；③应定期维护、检修废气处理装

置，以保持废气处理装置的处理能力和处理容量。

本项目位于陕西省杨凌区，所在区域为不达标区，主要超标污染物是 PM10、

PM2.5，项目周边大气环境保护目标为杨家庄村、刘家凹村、代家坡村，项目产生

的废气为喷雾干燥和燃烧废气，主要污染物为颗粒物、二氧化硫、氮氧化物，喷

雾干燥废气通过布袋除尘器处理后经 15m高排气筒排放，排放速率和排放浓度满

足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）排放标准；燃烧废气通过低氮

燃烧器处理后经 15m高排气筒排放，排放速率和排放浓度满足《锅炉大气污染物

排放标准》（DB61/1226-2018）和杨凌示范区管委会关于印发《杨凌示范区环境

空气质量限期达标规划》的通知（杨管发〔2023〕4号）相关排放标准，对项目周

边影响较小；污水站臭气通过喷淋生物除臭塔处理后经 15m高排气筒排放，排放

速率和排放浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 恶臭污染物排

放标准值。

4.3水环境影响及保护措施



- 33 -

4.3.1废水排放情况

（1）生活污水

项目生活用水量 600m3/a。生活污水排放系数按 0.8 计算，则项目生活污水产

生量为 480m3/a，主要污染物为 COD、SS、NH3-N，生活污水水质 COD 350mg/L、

SS 200mg/L、NH3-N 25mg/L、TP4mg/L、TN40mg/L。

（2）生产废水

①血浆透过液

血液通过高速离心分离出血浆和血球，分离后的血浆需进入连续膜浓缩中进

一步浓缩处理，处理后一部分为浓的血浆液，另一部分为透过液。本项目血浆透

过液的产生量 32400t/a，其中 3570m3/a 用于清洗用水，剩余部分排入厂区污水处

理站集中处理。

②清洗废水

清洗废水包括超滤装置清洗废水、设备清洗废水、地面清洗废水、运输车辆

清洗废水。项目清洗废水产污系数为 0.9，则产生超滤膜清洗废水 540t/a，设备清

洗废水 1080t/a，地面清洁废水 189t/a，运输车辆清洗废水 1944t/a。

综上，项目生产废水产生量为 32394t/a,主要污染物为 SS、COD、BOD5、NH3-N

等。产废水参照《食品工业生产废水处理工艺及工程实例》（左金龙主编，2011

年 6月出版）表 11-2~表 11-6中我国及国外肉类加工或肉类食品厂废水水质情况，

pH：6.9~8.3，COD：600~2200mg/L，SS：300~3000mg/L，BOD5：400~1500mg/L，

氨氮：25.64mg/L，本项目取平均值，则生产废水水质指标为 COD：1400mg/L、

SS：1650mg/L，BOD5：950mg/L，氨氮：25.64mg/L。

（3）纯水制备产生的浓水和蒸汽冷凝水

项目纯水制备过程会产生浓水，纯水得水率约 70%，则产生浓水 2332.54t/a，

蒸汽冷凝水量为 1440t/a。污染物浓度为 COD：40mg/L、SS：40mg/L。

项目废水污染源源强核算结果及相关参数见表 4-4。

表 4-8 项目废水污染物产排污情况一览表

污染物产生情况 治理设施情况 污染物排放情况

类
别

废水
量

m3/a

污
染
物
种
类

产生
浓度
（m
g/L）

产
生
量
（t/
a）

治
理
设
施

处
理
能
力

治
理
工
艺

治
理
效
率

是
否
可
行
技
术

废水
排放
量

（m3

/a）

排放
浓度
（mg
/L）

排
放
量
（t/
a）

排
放
形
式

排
放
去
向



- 34 -

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污水

物种

类

排放去向
排放

规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口

是否符

合要求

排放口

类型治理设

施编号
治理设
施名称

工艺

综合

污水

COD、
BOD5、

SS、氨

氮

杨凌华宇
水质净化
有限公司

非连
续排
放

TW001 污水处
理站

缺氧
+好
氧

DW001 是
企业总
排放口

表 4-10 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口坐标
废水

排放

量

排放去向

排

放

规

律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染

物

国家或地方

污染物排放

浓度限值

1 DW0
01 108.0924 34.2907

3706
9.28
t/a

园区污水
处理厂

间
接
排
放

园区
污水
处理
厂

COD 500mg/L
BOD5 300mg/L

SS 400mg/L
NH3-N 45mg/L

表 4-11 项目废水监测要求基本情况一览表

4.3.2废水处理措施

项目实行“雨污分流、清污分流”制。项目生活废水经化粪池处理、生产废水

生

活

污

水

480

CO
D 350 0.16

8

化

粪

池

5
m3

/d

沉

淀
/ 是 480

350 0.16
8

间

接

排

放

园

区

污

水

管

网

SS 200 0.09
6 160 0.09

6
NH
3-N

25 0.01
2 25 0.01

2

TP 4 0.00
6 4 0.00

6

TN 40 0.00
19 40 0.00

19

生

产

废

水

3423
9

CO
D 1400 47.9 厂

区

污

水

处

理

站

20
0
m3

/d

/ / 是
3423
9

280 9.5

BO
D5

950 32.5 190 6.5

SS 1650 56.4 330 11.2

NH
3-N

25.6
4 0.87 3.84 0.13

浓

水

2350.
28

CO
D 40 0.1

无 / / / / /
40 0.1

SS 40 0.1 40 0.1

监测点位 监测因子 监测频率

厂区废水总排放口
流量、pH、化学需氧量、生化需氧量、氨氮、

悬浮物
1 次/年



- 35 -

经厂区污水处理站处理，所有废水经预处理后进入园区污水管网后处理。

图 4-1 项目生产废水污水处理工艺流程图

厂区污水处理站工艺流程见图 4-1。设计处理能力为 200m3/d。生产废水经收

集后进入调节池，通过投加酸或碱调节废水的 pH值，然后进入气浮机，气浮机过

滤杂质后，含有杂质的水进入浮渣池，投加药剂使废水中的微小悬浮颗粒等污染

物质粘附在气泡上，随气泡一起上浮到水面，形成泡沫，通过叠螺机处理后形成

污泥，剩下的水再次进入中间池循环。过滤后的水进入中间池，进行二次处理，

紧接着废水进入缺氧池，在缺氧池中设置有生物填料，兼性微生物吸附在生物填

料上生长，并形成复杂的生物膜。在微生物的作用下，把废水大分子有机物转化

为小分子有机物，难降解有机物降解为易生物降解的有机物，消除废水的毒性，

驯化生物菌种，可有效提高废水的可生化性，同时也大幅度减少有机污染物浓度，

为后续的处理创造良好条件，同时可将大部分生化污泥消化，经缺氧处理后的废

水流入好氧池，好氧池中的生物填料上附着有大量好氧菌，在曝气充氧条件下，

将污水中有机物分解成无机物，同时将氨氮氧化成亚硝酸盐和硝酸盐。随后进入



- 36 -

二级沉淀池，沉淀池沉淀的污泥大部分为活性污泥，可将该污泥由泵提升回流至

缺氧池和好氧池中，采用藻类填料补充微生物深度处理阶段损失的活性菌种；沉

淀后的废水进入除磷池，外购除磷剂通过稀释 10%水溶液，加入除磷池内处理经

充分混凝、沉淀作用，即可降低原水总磷，后进入清水池。

本项目污水处理站对污水处理效率参照《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理

工程技术规范》（HJ576-2010）表 2中的处理效率，各污染物去除效率，具体见表

4-7。

表 4-12 厂区污水处理站对各污染物去除效率一览表

污水类别 污染物去除率%

生产废水
COD BOD5 SS NH3-N

70-90 70-90 70-90 80-90

本项目取值为平均值，故 COD 去除效率为 80%；BOD5去除效率为 80%；SS

去除效率为 80%；NH3-N去除效率为 85%；项目生产废水经厂区污水处理站处理后

水质分别为：COD：280mg/L、BOD5：190mg/L、SS：330mg/L、NH3-N：3.84mg/L。

4.3.3 项目废水排放依托可行性分析

参考《滨州吉宇生物科技有限公司年产血浆蛋白粉 1200吨、血球蛋白粉 4500

吨项目检测报告》（山东恒辉环保科技有限公司，山东恒辉检字（YS）第 202102570

号），生产废水主要污染物浓度分别为化学需氧量排放浓度最大值为 122mg/L，

氨氮排放浓度最大值为 5.26mg/L，五日生化需氧量排放浓度最大值为 41.3mg/L，

悬浮物排放浓度最大值为 86mg/L；本项目与此项目生产工艺、原辅材料、成产产

品、污水处理工艺、设备均保持一致，废水产生的污染物种类一致。根据《排污

许可证申请与核发技术规范食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工

业》（HJ 1030.3—2019）表 2“厌氧-缺氧-好氧活性污泥法（A2/O 法）”为可行性

技术，故污水处理工艺可行。

本项目与滨州吉宇生物科技有限公司建设项目相同，参考《滨州吉宇生物科

技有限公司年产血浆蛋白粉 1200吨、血球蛋白粉 4500 吨项目竣工环境保护验收

监测报告表》，污水站日处理量为 220m3/a，可满足污水处理；本项目建设污水处

理站 1座，日处理水量为 200m3，可以满足项目生产、生活污水的处理。

本项目处理后的污水排入杨凌华宇水质净化有限公司进行进一步处理，杨凌

华宇水质净化有限公司日处理污水量为 6万 m3，可完全收纳本项目污水水量，满



- 37 -

足污水处理需求。

4.4声环境影响及防治措施

4.4.1主要噪声源源强

项目运营期噪声主要来源于隔膜泵、分离机、浓缩机、闪蒸设备机等产生的

噪声，各设备运行噪声级见下表：

表 4-13 噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

设备名称

声源

源强
dB(A
)/

声

源

控

制

措

施

空间相对位置 距

离

边

界

距

离
m

室

内

边

界

声

级
/dB(
A)

运

行

时

间

建

筑

物

插

入

损

失

建筑物外

噪声

X Y Z

声

压

级
dB(
A)

建

筑

外

距

离

1

生

产

车

间

隔膜泵 1 80

选

低

噪

声

设

备，

厂

房

隔

声

27 21 1 21 53.5 8h

20 57 1

2 隔膜泵 2 80 27 22 1 22 53.1 8h

3 隔膜泵 3 80 27 23 1 23 52.7 8h

4 隔膜泵 4 80 27 24 1 24 52.3 8h

5 隔膜泵 5 80 27 25 1 25 52 8h

6 隔膜泵 6 80 27 26 1 26 51.7 8h

7 隔膜泵 7 80 27 27 1 27 51.3 8h

8 隔膜泵 8 80 27 28 1 27 51.3 8h

9 隔膜泵 9 80 27 29 1 27 51.3 8h

10 隔膜泵 10 80 27 30 1 27 51.3 8h

11 分离机 1 75 8 20 1 8 56.9 8h

12 分离机 2 75 9 20 1 9 55.9 8h

13 分离机 3 75 10 20 1 10 55 8h

14 分离机 4 75 11 20 1 11 54.1 8h

15 分离机 5 75 12 20 1 12 53.4 8h

16 分离机 6 75 13 20 1 13 52.7 8h

17 分离机 7 75 14 20 1 14 52 8h

18 分离机 8 75 15 20 1 15 51.4 8h



- 38 -

19 分离机 9 75 16 20 1 16 50.9 8h

20 分离机 10 75 17 20 1 17 50.3 8h

21 分离机 11 75 8 25 1 8 56.9 8h

22 分离机 12 75 9 25 1 9 55.9 8h

23 分离机 13 75 10 25 1 10 55 8h

24 分离机 14 75 11 25 1 11 54.1 8h

25 分离机 15 75 12 25 1 12 53.4 8h

26 分离机 16 75 13 25 1 13 52.7 8h

27 分离机 17 75 14 25 1 14 52 8h

28 分离机 18 75 15 25 1 15 51.4 8h

29 分离机 19 75 16 25 1 16 50.9 8h

30 分离机 20 75 17 25 1 17 50.3 8h

31
卧式干燥

塔 1
75 12 68 1 10 55 8h

32
卧式干燥

塔 2
75 24 68 1 10 55 8h

33 闪蒸设备 75 13 58 1 13 52.7 8h